



Attijari Bank AGO : Transformation et projets stratégiques

A l'occasion de la tenue de son Assemblée Générale Ordinaire (AGO) relative à l'exercice 2019, le management d'Attijari bank a mis l'accent sur l'avancement de son programme «Excellence 2020», soutenu par un travail de relais des managers sur le terrain et coordonné par le département «Transformation & Projets Stratégiques» dans son rôle de PMO (Project Management Office).

“Soucieuse de la réussite et de la pérennisation de son plan de transformation, Attijari bank a mis en place un dispositif de pilotage reposant sur 2 facteurs clés, à savoir des indicateurs de performance clairs et mesurables et un rôle de relais assuré par les managers de la banque”.

Dans le cadre de son plan Attijari bank a fait du digital l'un de ses piliers majeurs.

Au terme de l'exercice 2019, les dépôts de la clientèle se sont accrus de 5,9% soit une augmentation de 399,9 MTND, passant ainsi de 6 760,8MTND à 7 160,7MTND au 31.12.2019.

L'évolution des dépôts en 2019 s'explique principalement par :

- Une hausse de 3,4% des dépôts à vue pour s'établir à 3 228,1 MTND à fin 2019 contre 3 123,1 MTND une année auparavant, soit une augmentation en volume de 105,0 MTND ;
- Une augmentation de 6,1% (+134,3 MTND) des dépôts d'épargne en passant de 2 201,1 MTND au 31.12.2018 à 2 335,4 MTND au 31.12.2019 ;
- Une hausse des dépôts à terme de 18% pour se situer à 1 159,1 MTND à fin 2019 ;
- Une baisse de 1,5 MTND au niveau des certificats de dépôts, passant de 134,5 MTND à fin 2018 à 133,0 MTND au 31.12.2019.

Les chiffres clés			
INDICATEURS [en millions de dinars]	2019	2018	2017
ACTIVITE			
Dépôts à la clientèle	7 160,7	6 760,8	6 001,6
Créances sur la clientèle	5 714,7	5 440,2	5 206,7
ASSISE FINANCIERE			
Total bilan	9 310,5	8 568,6	7 818,2
Capital social	203,7	203,7	198,7
Capitaux propres	720,3	635,5	538,1
RESULTATS			
PNB	484,2	436,4	361,9
Frais généraux	220,3	204,9	171,8
RBE	263,9	231,5	190,1
Résultat Net	174,2	144,9	129,8
RATIOS			
Rendement des fonds propres [ROE] (%)	31,90	29,54	31,77
Rendement des actifs [ROA]	1,87	1,69	1,66
Coefficient d'exploitation (%)	45,5%	46,9%	47,5%
Dépôts / Effectif [en millions de dinars]	4,17	3,91	3,44
Créances sur la clientèle / Effectif [en millions de dinars]	3,33	3,14	2,98
INDICATEURS BOURSIERS			
Cours de l'action au 31 décembre [en TND]	32,690	41,000	36,400
BPA [en TND]	4,276	3,557	3,264
PER	7,646	11,526	11,151
MOYENS			
Effectif banque	1 717	1 730	1 745
Réseau	207	207	207



Crédits à la clientèle :

Au 31.12.2019, la banque a atteint un encours global de 5 714,7 MTND contre 5 440,2 MTND soit une progression de 5,0% en comparaison avec l'exercice 2018.

Cette croissance est principalement imputable à la hausse des crédits à moyen et long terme de 178,7 MTND (+4,7%). Les crédits à court terme ont haussé de 78,1 MTND (+4,8%).

Le Produit Net Bancaire (PNB) a atteint à fin 2019 484,2 MTND contre 436,4 MTND en 2018 enregistrant ainsi une augmentation de 11%.

Cette évolution du PNB est due principalement à :

- La progression des intérêts et revenus assimilés de 21,1%,
- L'accroissement des intérêts encourus et charges assimilées de 18,7%,
- La hausse des commissions perçues de 7,5 MTND atteignant un volume de 121,6 MTND contre 114,1 MTND en 2018,
- La baisse du résultat sur opérations de marché de -5,7%.

Principaux

ratios

:

en kTND		2015	2016	2017	2018	2019
Productivité	Dépôts / effectif	2 763	3 108	3 439	3 908	4 170
	Crédits / effectif	2 176	2 548	2 996	3 145	3 328
	PNB / effectif	156	180	207	252	282
	Coefficient d'exploitation	54,0%	50,0%	47,5%	46,9%	45,5%
(en %)		2015	2016	2017	2018	2019
Rentabilité	Résultat Net / PNB	33,2%	33,8%	35,9%	33,2%	36,0%
	ROE	26,1%	28,1%	31,8%	29,5%	31,9%
	ROA	1,51%	1,56%	1,66%	1,69%	1,87%
(en %)		2015	2016	2017	2018	2019
Risque	Ratio de liquidité	313,7%	323,9%	118,7%	199,8%	250,0%
	Ratio de solvabilité	10,82%	10,66%	11,68%	12,47%	14,15%
	Taux des actifs classés	7,8%	6,9%	5,9%	6,6%	6,4%
	Taux de couverture des actifs classés*	89,7%	91,0%	94,4%	89,0%	87,9%

* Provisions et agios réservés / Actifs classés.

Source : WMC